
R O M A N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 privind asocierea Municipiului Fălticeni cu 
Asociaţia „Unlimited Connections” Bacău în vederea realizării în comun a 

monumentului de for public “MONICA LOVINESCU SI VIRGIL IERUNCA – Apărătorii 
Libertăţii” 

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
înregistrată la nr. 2139 / 19.01.2024; 

- raportul de specialitate al Administratorului public înregistrat sub nr. 
2241/22.01.2024; 

- adresa Asociaţiei „Unlimited Connections” Bacău înregistrată sub nr. 34623 din 
13.12.2023;  

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 

           În temeiul prevederilor art. 693 – 702 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 79/2011, 
cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. e si alin. (9) lit. a), art. 139 alin. 
(3) lit. f) si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

             Art.1. Se aprobă asocierea între Municipiul Fălticeni şi Asociaţia „Unlimited 
Connections” Bacău în vederea realizării monumentului de for public “MONICA 
LOVINESCU SI VIRGIL IERUNCA – Apărătorii Libertăţii”, conform contractului de asociere 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Fălticeni, prof. Gheorghe - Cătălin 
Coman, să semneze pentru şi în numele Municipiului Fălticeni contractul de asociere între 

Municipiul Fălticeni şi Asociaţia „Unlimited Connections” Bacău. 
 Art.3. Primarul Municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 

asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.           
 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                          SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                          jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 29.01.2024 
 Nr. 15 


